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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность исследования. Значительные геополитические изменения в

последние годы в корне изменили и изменяют политическую и экономическую

ситуацию в Российской Федерации. Россия всесторонне укрепляет свое

влияние на морском пространстве, как следствие происходит увеличение

морских перевозок, морских переходов, растет объем мореплавания.

Интенсивное освоение морских территорий и стремление занять передовые

позиции на морских территориях связано с появление морских объектов новых

архитектурно-конструктивных типов, предназначенных для решения сложных

задач освоения Мирового океана.

Проводимые в последнее время разработки и проводимые работы

требуют серьезного научного, экологического, технического и

гидрометеорологического обеспечения. Анализ показал, что из общей суммы

ущерба, наносимого неблагоприятными погодными условиями, на долю

морской деятельности приходится 68%. При этом ущерб, который можно

предотвратить, используя гидрометеорологическую информацию, по

экспертным оценкам составляет до 20% от суммы ущерба. Таким образом,

эффективность использования гидрометеорологической информации

выражается в экономии материальных средств в областях, где учитываются

гидрометеорологические условия при планировании и организации

деятельности морских динамических объектов.

Для обеспечения эффективности решения различного типа задач и

управленческих решений, разработке рекомендаций по безопасной

эксплуатации, гидрометеорологической безопасности и защищенности

морских объектов необходимо как можно точнее прогнозировать воздействие

морской среды на морские объекты и территории, что требует постоянного

мониторинга погодно-климатических условий, тенденции к изменению

которых проявляются, особенно в арктическом регионе РФ. Данные

мониторинга служат основой для получения оценок экстремальных свойств

гидрометеорологических факторов при определении состояния окружающей

среды и разработки сценариев деятельности на море, эксплуатации морских

объектов, а так же при планировании строительства объектов прибрежной

инфраструктуры. Безопасность движения транспорта и использования морских

объектов на акватории является важным аспектом функционирования

морских акваторий, для организации перевозок и планировании работы

транспортных узлов и проведения морских операций. Безопасность плавания

судов сложный, взаимосвязанный комплекс мероприятий, которые

направлены на предотвращение навигационных аварий и сохранение

живучести судна в повседневных условиях. Из этого следует, что проблемой

функционирования навигационных служб флота в настоящее время является

необходимость обеспечения более высокой автоматизации процесса,

значительно устаревшие с конца 20 века. Это требует разработки специальных
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подходов и методов, обеспечивающих работу навигационных служб, прежде

всего, как системы обеспечения поддержки принятия решений.

Для обеспечения безопасности морских объектов при принятии

управленческих решений важную роль играет гидрометеорологическая

обстановка и возможное воздействие факторов внешней среды. Анализ

гидрометеорологических факторов показал, что наибольшее влияние на

безопасное функционирование на замкнутых прибрежных акватории, вносит

ветровое волнение, при этом наиболее значимыми элементами ветрового

волнения являются высота, скорость, амплитуда и период волн. В определении

гидрометеорологических характеристик и их прогнозирования широко

используются методы вычислительной гидродинамики, основанные на

решении уравнений Навье-Стокса. Для разработки практических

рекомендаций необходимо правильно моделировать динамическое поведение

гидрометеорологических характеристик, что повысит оценку обеспечения

безопасности деятельности морских объектов в замкнутых прибрежных

акваториях, особенно в тех районах, где имеется существенный недостаток

получения регулярной гидрометеорологической информацией, отмеченное на

большей территории России и в условиях экстремальных погодных условий.

Под влиянием гидрометеорологических условий и неоднородности

самих элементов ветрового волнения, их начального состояния и других

факторов, интенсивность и характер изменчивости морской поверхности на

замкнутой прибрежной акватории будет различной. Для рационального

использования замкнутых прибрежных акваторий необходимо оценивать

превышение допустимого уровня и скорости ветрового волнения в течение

заданного временного интервала. Заранее известное время наступления

события играет ключевую роль для принятия управленческих решений в

интересах обеспечения безопасности деятельности морских объектов. Таким

образом, актуальной является научная задача разработки и

совершенствования моделей и методик обеспечения безопасности

морских объектов на замкнутых прибрежных акваториях.

Цель диссертационной работы – разработка методического аппарата

информационного обеспечения безопасности морских объектов.

Объект исследования – замкнутая прибрежная акватория.

Предмет исследования – модели и методика геоинформационного

обеспечения безопасности деятельности морских объектов на замкнутых

прибрежных акваториях.

Для достижения поставленных целей в работе решались следующие основные

задачи:

1. Анализ современных замкнутых прибрежных акваторий в

интересах обеспечения деятельности морского транспортного комплекса.

2. Разработка модели прогнозирования ветрового волнения в

интересах формирования геоданных.
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3. Разработка методики и модели оценки георисков для морских

объектов на основе геоданных.

4. Разработка практических рекомендаций по применению

полученных моделей и методики в геоинформационной системе управления

морскими объектами в интересах обеспечения безопасности деятельности

морского транспортного комплекса в замкнутых прибрежных акваториях.

Методы исследования. Решение сформулированной в диссертации

научной задачи базируется на методах системного анализа, теории

вероятности, математической статистики, методов численного анализа,

математического моделирования.

Научная новизна. Впервые на основе уравнений гидродинамики с

учетом топографии и ветровых характеристик разработана двухмерная

нестационарная гидростатическая модель для расчета пространственно-

временной изменчивости характеристик ветрового волнения и произведено

прогнозирование характеристик ветрового волнения для замкнутых

прибрежных акваторий. Впервые применена методика оценки риска на основе

двухпараметрической вероятностной модели с использованием геоданных

гидродинамического моделирования. Разработаны практические

рекомендации по применению предложенных новых моделей и методики

геоинформационного обеспечения безопасности деятельности морских

объектов в замкнутых прибрежных акваториях.

Научные результаты, выносимые на защиту:

1. Требования к методическому аппарату информационного

обеспечения безопасности деятельности морских объектов в замкнутых

прибрежных акваториях, которые отличаются тем, что описываются на

результатах анализа условий информационного обеспечения безопасности

морских объектов геоданными в замкнутых прибрежных акваториях, что

позволяет разрабатывать компоненты методического аппарата обеспечения

безопасности деятельности морских объектов в замкнутых прибрежных

акваториях.

2. Модель прогнозирования ветрового волнения в замкнутых

прибрежных акваториях, которая отличается тем, что в ней впервые

представлена двухмерная нестационарная модель ветрового волнения на

основе уравнений гидродинамики с допущениями для замкнутой прибрежной

акватории, что позволит обеспечить точность краткосрочных прогнозов до

95%.

3. Методика оценки вероятности риска, которая отличается

тем, что строится на основе геоданных с использованием

двухпараметрической вероятностной модели, которая впервые реализована на

основе однопараметрической вероятностной модели, и определением времени

ожидания наступления опасного явления при известных начальных значениях,
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что позволяет повысить достоверность оценки риска при влияние волновых

процессов на морские объекты на замкнутых мелководных акваториях с

точностью до 90%.

4. Практические рекомендации по применению полученных

моделей и методики в геоинформационной системе управления морскими

объектами в интересах обеспечения безопасности деятельности морского

транспортного комплекса на замкнутых прибрежных акваториях, которые

отличаются тем, что основываются на разработанных моделях и методике

обеспечения безопасности морских объектов на замкнутой прибрежной

акватории, что позволит реализовать геопространственное представление

информации для поддержки принятия решений для обеспечения безопасности

морских объектов на замкнутых прибрежных акваториях.

Соответствие диссертации паспорту специальности. Полученные

научные результаты соответствуют паспорту специальности 25.00.35 –

«Геоинформатика» пунктам 1,3,6,7.

Практическая и научная значимость работы. Создана модель

прогнозирования ветрового волнения в замкнутых прибрежных акваториях,

которая представляет собой впервые реализованную двухмерную

нестационарную модель, построенную на основе уравнений гидродинамики с

характеристиками замкнутой прибрежной акватории, что позволит повысить

точность краткосрочных прогнозов безопасных районов деятельности кораблей

до 95%.

Создана двухпараметрическая вероятностная модель определения

времени ожидания наступления опасного явления при известных начальных

значениях геоданных, на основе которой разработана методика определения

вероятности оценки риска принятия решений по обеспечению безопасности

деятельности кораблей в замкнутых морских акваториях при влияние

волновых процессов на морские объекты на замкнутых мелководных

акваториях, что позволит повысить точность прогнозов до 90%.

Разработаны практические рекомендации по применению полученных

моделей и методики в геоинформационной системе управления морскими

объектами в интересах обеспечения безопасности деятельности кораблей в

замкнутых прибрежных акваториях, основанные на разработанных моделях и

методике обеспечения безопасности на замкнутых прибрежных акваториях,


[…]


- автоматически составленный текст информационного сообщения о

результатах возникновения опасного явления (возможность и время

превышения характеристик ветрового волнения критических отметок,

сведения об ожидаемой высоте, скорости, амплитуде и периоде ветрового

волнения);

- карту акватории с визуализацией уровня риска с цветовой шкалой

градации уровня риска. Уровень риска определяется исходя из руководящих

документов для исследуемого района, руководства по

гидрометеорологическому обеспечению морской деятельности, руководящих

документов Росгидромета и военно-морского флота.

Апробация проводилась по полученным и обработанным геоданным

для порта бухта Пяти Охотников. Прогнозируемый параметры среды – высота,

амплитуда и скорость ветрового волнения, временной интервал – октябрь 2020

года с дискретностью 3 часа, за этот период были произведены расчеты для

ветра различной силы от штиля до сильного шторма. На рис.18 представлен

итоговый результат при наиболее часто встречающихся характеристиках

ветра: направление ветра –южное, скорость ветра – 10 м/сек. Для оценки риска

была задана предельная высота волны - 1.5м, период – 20 секунд, предельная

скорость волны – 5м/сек. Заблаговременность прогноза выбрана 180 минут.

Результаты расчетов показали, что наиболее опасными зонами акватории

является зона у открытой границы входа в порт. Высота волны здесь может

достигать почти 2 м. На рис.17 представлена волновая обстановка на момент

времени спустя 1.2 часа, что говорит о возможности принятия управленческих

решений за данное время.

Рисунок 17 - Итоговый прогноз возможности риска для обеспечения

безопасности на замкнутых прибрежных акваториях
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 Испытания разработанных моделей и методики применительно к ГИС

показали, что возможно получение прогнозов хорошего качества при условии

соблюдения основных ограничений модели.

Научная новизна состоит в разработке практических рекомендаций по

применению предложенных новых моделей и методики геоинформационного

обеспечения безопасности деятельности морских объектов в замкнутых

прибрежных акваториях.

Заключение.
Для решения актуальной научной задачи разработки и

совершенствования моделей и методик геоинформационного обеспечения

безопасности морских объектов на замкнутых прибрежных акваториях

разработаны новые научно обоснованные технические, технологические

решения и разработки, имеющие существенное значение для развития страны,

включающие:

1. Требования к методическому аппарату информационного

обеспечения безопасности деятельности морских объектов в замкнутых

прибрежных акваториях, которые отличаются тем, что описываются на

результатах анализа условий информационного обеспечения безопасности

морских объектов геоданными в замкнутых прибрежных акваториях, что

позволяет разрабатывать компоненты методического аппарата обеспечения

безопасности деятельности морских объектов в замкнутых прибрежных

акваториях. Были представлены критерии, влияющие на развитие морского

транспортного комплекса и прибрежной инфраструктуры морей России.

Выявлено направление развития в сторону цифровизации и внедрение

современных технологий, что говорит о необходимости внедрения

геоинформационных технологий даже на акваториях мелкого масштаба.

Метод моделирования обусловлен отсутствием регулярных измерений

гидрометеорологических и гидрологических данных, а так же в связи с

сокращением количества постов наблюдений. Выделен недостаток

использования данных дистанционного зондирования на акваториях малого

размера. В результате анализа гидрометеорологических факторов выявлены

факторы, наиболее влияющие на возможности возникновения риска на

замкнутых прибрежных акваториях и возможные риски для морских объектов.

2. Модель прогнозирования ветрового волнения в замкнутых

прибрежных акваториях, которая отличается тем, что представляет собой

впервые реализованную двухмерную нестационарную модель, построенную

на основе уравнений гидродинамики с характеристиками замкнутой

прибрежной акватории, что позволяет повысить точность краткосрочных

прогнозов безопасных районов деятельности кораблей до 95%. Модель

апробирована на примере реального объекта порта бухта Пяти Охотников, где

ранее подобные исследования моделирования волнения не проводились.

Полученные данные верифицированы по натурным наблюдениям, оценка
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показала адекватность модели данным натурных наблюдений и не выход

ошибки за пределы 5%. Результаты моделирования представляются в виде

пространственно-временной изменчивости параметров ветрового волнения.

Проведен анализ волновой обстановки и выявлены особенности

пространственно-временной изменчивости параметров ветрового волнения за

исследуемый временной период на исследуемой акватории.

3. Методика оценки вероятности риска, которая отличается тем, что

реализована на основе разработанной инновационной двухпараметрической

вероятностной модели определения времени ожидания наступления опасного

явления при известных начальных значениях геоданных, что позволяет

повысить достоверность оценки риска принятия решений по обеспечению

безопасности деятельности морских объектов при влиянии волновых

процессов на морские объекты на замкнутых прибрежных акваториях с

точностью до 90%. Проводится анализ данных, включая расчет описательных

статистик, проверка стационарности, эргодичности и соответствие

нормальному закону распределения, проводится оценка и сглаживание

трендовой компоненты, рассчитывается автокорреляционная и

взаимнокорреляционная функции. Апробация показала, что оценка верхней и

нижней границы вероятности наступления риска при известных начальных

условиях дают ошибку в пределах 10% на исследуемом интервале времени

при заданной глубине прогноза.
4. Практические рекомендации по применению полученных моделей и

методики в геоинформационной системе управления морскими объектами в
интересах обеспечения безопасности деятельности морских объектов на
замкнутых прибрежных акваториях, которые отличаются тем, что
основываются на разработанных моделях и методике обеспечения
безопасности морских объектов на замкнутой прибрежной акватории, что
позволит реализовать геопространственное представление информации для
поддержки принятия решений для обеспечения безопасности морских
объектов на замкнутых прибрежных акваториях. В результате была
рассмотрена типовая структура ГИС, показано место и особенности
разработанных моделей и методики в ГИС, способы получения информации о
выделенных природных процессах, формы представления результатов оценки
опасного ветрового волнения пользователю, ограничения и оценки точности
прогнозов.
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