ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Мартын Ирмы Андреевны
«МОДЕЛИ И МЕТОДИКА ОБЕСПЕЧЕНИЯ БЕЗОПАСНОСТИ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ
МОРСКИХ ОБЪЕКТОВ В ЗАМКНУТЫХ
ПРИБРЕЖНЫХ АКВАТОРИЯХ»,

представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук
по специальности 25.00.35 — «Геоинформатика»

Диссертационное исследование Мартын Ирмы Андреевны выполнено на **актуальную** тему и представляет значительный интерес в вопросах развития морского транспорта России и, непосредственно, в обеспечении безопасности навигации в прибрежных районах.

Соискателем проанализированы действующие основополагающие механизмы управления в прибрежных районах в сфере навигации, и, на основе этого, выявлены недостаточно проработанные в данный момент функциональные, а также информационно-технологические решения, в частности в вопросах применения прогностических моделей и геоинформационных систем (ГИС). В настоящей диссертационной работе были определены и обоснованы методы и принципы решения поставленных задач, конкретизированы цели исследования, получены положительные научные и практические результаты.

Научная новизна диссертационного исследования заключается в формировании новой модели прогнозирования гидрометеорологических параметров среды и разработке методики оценки вероятности рисков с использованием новой (впервые использованной) двухмерной вероятностной модели определения верхней и нижней границ вероятности с возможностью расчета математического ожидания наступления опасного явления при известных начальных параметрах системы, полученных путем моделирования.

В ходе исследования получены следующие результаты, выносимые на защиту:

1. Требования к геоинформационной системе управления навигацией в Арктическом регионе России, основанные на анализе характеристик существующих ГИС в сопоставлении с актуальными функциями геоинформационного управления навигацией в Арктическом регионе РФ.

2. Методика представления геоданных для моделей прогнозирования будущего состояния обстановки Арктического региона, основанная на модифицированных алгоритмах рекурсивной фильтрации и использующая новые модели и методики оценки навигационной обстановки на маршрутах в Арктическом регионе, цифровую рекурсивную фильтрацию статистических данных для прогнозирования и

оценки качества исходной информации, а также являющаяся независимым интегрируемым модулем ГИС.

3. Модель прогнозирования состояния навигационной обстановки Арктического региона, основанная на модифицированных алгоритмах рекурсивной фильтрации и синтезированная путем совмещения рекурсивных фильтров, использующая методику представления геоданных.

4. Модель геоинформационной системы управления навигацией в Арктическом регионе РФ, которая отличается тем, что использует прогностические рекурсивные алгоритмы цифровой фильтрации, методику представления геоданных для поддержки принятия управленческих решений навигацией в Арктическом регионе РФ.

Замечания.

1. В предлагаемых требованиях к разработке ГИС управления навигацией в Арктическом регионе недостаточно отражена специфика, обуславливаемая исследуемой предметной областью. Отдельные из них носят общий характер, присущий всем ГИС.

2. Возможно из-за ограниченности объема автореферата методика представления геоданных для моделей прогнозирования будущего состояния обстановки представлена только составом и структурой, а порядок ее реализации и основные этапы не раскрыты, что затрудняет понимание ее сути.

Тем не менее, данные замечания не снижают новизну, уникальность и качество полученных результатов, а также теоретическую и практическую значимость проведенного исследования в целом.

Заключение.

Содержание автореферата и значимость полученных результатов выполненного научного исследования позволяют сделать вывод о том, что диссертация представляет собой законченную научно-квалификационную работу, удовлетворяет требованиям п.9 Положения о присуждении ученых степеней Высшей аттестационной комиссии Министерства образования РФ, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а её автор, **Мартын Ирма Андреевна**, заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 25.00.35 — Геоинформатика.

Нырков Анатолий Павлович,
профессор кафедры комплексного обеспечения информационной безопасности
ФГБОУ ВО «ГУМРФ имени адмирала С.О. Макарова»,
доктор технических наук (специальность 05.13.06 – «Автоматизация и управле-

ние технологическими процессами и производствами)), профессор

Я, Ныркoв Анатолий Павлович, даю согласие на включение своих персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета, и их дальнейшую обработку.

А.П. Ныркoв

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Государственный университет морского и речного флота имени адмирала С.О. Макарова»

198035, Санкт-Петербург, ул. Двинская, д. 5/7

телефон: (812) 748-96-41

E-mail: NyrkovAP@gumrf.ru